Jiří Kopčil
Historie VI. ročník
Filosofická fakulta University Karlovy

Kancléř Willy Brandt (1969–1974)

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Kancléř Willy Brandt (1969-1974) vypracoval samostatně. V závěru předkládám seznam pramenů a literatury.

Za odbornou pomoc bych rád poděkoval svému vedoucímu Prof. Ph.Dr Vladimíru Nálevkovi, CSc.

Wili Kapsil

.....
V Brandýse nad Labem 24. srpna 2006

Obsah

Úvod..... 4
1. Dětství a mládí (1913-33)..... 7
2. Emigrace ve Skandinávii (1933-45)..... 12
3. Berlín (1946-66)..... 18
4. Ministr zahraničí (1966-69)..... 32
5. Kancléř (1969-74)..... 44
5.1 Volby 1969..... 44
5.2 Setkání v Erfurtu a Kasselu..... 52
5.3 Moskevská smlouva..... 55
5.4 Varšavská smlouva..... 59
5.5 Čtyřstranná dohoda o Berlíně..... 62
5.6 Setkání s Brežněvem na Oreandě..... 64
5.7 Udělení Nobelovy ceny míru..... 66
5.8 Konstruktivní hlasování o důvěře..... 67
5.9 Dopravní smlouva..... 71
5.10 Předčasné volby..... 72
5.11 Vznik 2. Brandtovy vlády..... 75
5.12 Smlouva o zásadách vztahů mezi SRN a NDR..... 76
5.13 Brežněvova návštěva v Bonnu..... 77
5.14 Vstup SRN a NDR do OSN..... 80
5.15 Smlouva mezi SRN a Československem..... 81
5.16 Kancléř v krizi..... 83
6. Závěrečné období (1976-92)..... 90
Závěr..... 99
Resumé..... 102
Seznam pramenů a literatury..... 104
Seznam zkratk..... 106
Willy Brandt-základní biografické údaje..... 107
Přílohy..... 109

Úvod

V současné době se historikové často vracejí k životopisům velkých osobností minulosti, jak dokládá značný počet vyšlých biografí; v uplynulých letech vyšly například životopisy W. Churchilla, K. Adenauera, N. S. Chruščova a v letošním roce práce o 35. americkém prezidentovi J. F. Kennedym. Tyto životopisy mě inspirovaly k tomu, abych i já napsal práci věnovanou jedné velmi významné osobnosti, jež zanechala výrazné stopy v evropských a světových dějinách.

Mezi celou řadou skutečných osobností 20. století mě nejvíce zaujal životní příběh Willyho Brandta, který patří k nejvýznamnějším politikům moderních německých dějin. Přestože tento politik ovlivnil výrazným způsobem dějiny své země, věnovala mu česká historiografie dosud jen málo pozornosti. Tento dluh, jaký má česká historiografie vůči této osobnosti, jsem se pokusil splatit svou prací; jedná se o životopis, jehož největší část je věnována Brandtovu kancléřskému období, trvajícimu od podzimu 1969 do května 1974. Menší pozornost je věnována rovněž jeho politickým začátkům, exilovému období, dále politické kariéře v rozděleném Berlíně přes stanutí v čele SPD až na post ministra zahraničí, na nějž usedl v době vlády velké koalice. Dotýkám se také Brandtova období po odchodu z kancléřské funkce, kdy zůstal až do osmdesátých let předsedou sociální demokracie a rovněž stanul v čele Socialistické internacionály, význačné organizace sociálnědemokratických a socialistických stran. V této době stál Brandt na krátkou dobu v čele mezinárodní komise OSN Sever-Jih.

Protože dosud nevyšla v českém jazyce Brandtova biografie, byl jsem nucen čerpat převážně z cizojazyčné literatury.

Jednou ze základních německy psaných prací o Brandtově osobě je jeho stručný životopis z pera Caroly Sternové, jenž vyšel r. 1988 v Reinbeku u Hamburku. Tato práce nám podává stručný přehled o jeho životě od narození až do r. 1988, kdy Brandt oslavil své 75. narozeniny. Je to spíše jakýsi úvod do problematiky jeho životního příběhu a podává nám pouze základní informace o jeho

životě; navíc, jak dokládá rok vydání, neobsahuje celý Brandtův život. Přesto mohou tento pramen doporučit jako významný zdroj základních faktů.

Druhá základní práce o Brandtovi pochází od Petera Kocha a vyšla ve stejném roce. Její název zní Willy Brandt. Eine politische Biographie. Svým charakterem se jedná o rozsáhlejší dílo, než je výše zmíněná práce. Podobně jako v případě Sternové zde nejsou zachycena závěrečná léta Brandtova života. Nejrozsáhlejší částí této knihy je kapitola věnovaná kancléřskému období a rovněž létům předcházejícím toto období. Z práce je patrné, že ji psal novinář, což je zvláště poznat z jeho stručného, přesného vyjadřování.; nicméně ani tento zdroj nám neodpoví na všechny otázky týkající se Brandtova života, neboť k tomu je zapotřebí dalších, novějších prací.

Jednou z nich je dílo profesora univerzity v Erlangenu Gregora Schöllgena, jež patří k nejnovějším pracím o W. Brandtovi. Na rozdíl od dvou předchozích děl zde můžeme nalézt kapitoly zabývající se závěrečným obdobím jeho života. Přestože je v porovnání s Kochovou prací stručnější, podává nám Schöllgenova monografie srozumitelný a přesný obraz života tohoto státníka. Nevětší pozornost autor věnuje opět kancléřskému období; ostatní kapitoly z jeho života jsou zastoupeny stručněji. Navzdory tomu mohou tento životopis doporučit všem zájemcům nejen o Brandtovu osobu, ale o německé dějiny vůbec.

K nejrozsáhlejším Brandtovým životopisům patří čtyři roky stará monografie od Petera Merseburgera, jež nám poskytuje podrobný pohled na jeho život. Jedná se o nejpodrobnější životopis současné doby. Je třeba uvést, že tento odborný text se vzhledem ke svému rozsahu a značné náročnosti je poněkud obtížnější na překlad.

Součástí mnohosvazkových dějin SRN, jež mapují její historii od doby kancléře Adenauera až do roku 1982 je svazek od kolektivu autorů pod vedením K. Brachera Geschichte der BRD. Republik im Wandel 1969–1974. Ära Brandt popisující hospodářské, politické, ale i kulturní dějiny Spolkové republiky v době vlády kancléře Brandta. Můžeme zde nalézt nejen podrobné kapitoly líčící vztahy západního Německa k Sovětskému svazu a dalším socialistickým zemím, ale i vztahy Německa ke svým západoevropským spojencům a ke Spojeným státům. Velký důraz je kladen na vnitropolitické dění Německa. Tuto práci považují za jednu z nejdůležitějších pro Brandtovo kancléřské období. Spolu

s Merseburgerovou prací patří bezesporu k nejpodrobnějším monografiím o kancléřském období tohoto státníka.

České práce pojednávající o Brandtovi a jeho východní politice jsou prakticky zastoupeny pouze J. Plškovou a její Východní politikou Brandtovy vlády 1969–1974. Autorka popisuje nejen vztahy SRN k Sovětskému svazu a ostatním zemím sovětského bloku, ale seznámí nás rovněž s počátky východní politiky, které bychom mohli nalézt již r. 1955 během Adenauerovy návštěvy Sovětského svazu, kdy také došlo k navázání diplomatických styků mezi oběma zeměmi. Velký důraz je kladen na vztahy SRN a tehdejšího Československa; můžeme zde nalézt jejich stručný vývoj od počátku padesátých let a velká pozornost je věnována průběhu jednání o Čs.-německé smlouvě o vzájemných vztazích a problematice neplatnosti mnichovské dohody. Za velice pozitivní považuji přílohu obsahující texty východních smluv a také prameny a literaturu k danému období.

Čs.-německé smlouvě se věnuje rovněž R. Břach, který se ve stejnojmenné práci zabývá nejen postavením Československa v Brandtově východní politice, ale i jednáním o smlouvě mezi ČSSR a SRN.

Z překladové literatury bych mohl dále uvést Dějiny Německa od Helmuta Müllera z roku 1995, kde najdeme základní informace z dějin SRN a také z Brandtova života. Neměli bychom opominout ani Adenauerovy životopisy z per Ch. Williamse či M. Nováka, které nám poskytují informace z počátečního období Spolkové republiky.

Z pamětí bych jmenoval především dvoje Brandtovy paměti: Erinnerungen (anglicky vyšly pod názvem My Life in Politics) a Begnungen und Einsichtungen (People and Politics). Dále stojí za povšimnutí i vzpomínky H. Schmidta či R.von Weizsäckera.

1. Dětství a mládí (1913–1933)


[…]


Východní politika však narážela nejen na odpor konzervativní opozice, ale i některých poslanců vládních stran, kteří přecházeli na stranu opozice. Křehká vládní většina se tím zmenšovala a na jaře 1972 činil poměr sil ve Spolkovém sněmu mezi vládou a opozicí 249 : 249 hlasům. Opozice se pokusila této situaci využít navrhla vyslovení důvěry vládě, které však Brandtova vláda ustála. Ačkoli pokus opozice o Brandtovo svržení skončil neúspěchem, panovala i nadále v Bundestagu patová situace, jež byla vyřešena teprve předčasnými volbami na podzim 1972, v níž dosáhla koalice SPD/ FDP velkého vítězství.

Avšak jak bývá obvyklé, vítěze brzy opustily síly; Brandt se ještě na podzim téhož roku musel podrobit operaci, čímž byla oslabena jeho pozice při vzniku jeho druhé vlády. Třebaže se v následujícím roce dočkal řady mezinárodních úspěchů – Brežněvova návštěva v Bonnu (první oficiální návštěva sovětského státníka v Bonnu po vzniku SRN), vstup obou německých států do OSN a dlouho toužebně očekávané podepsání smlouvy s Československem –, objevily se na obzoru první těžké mraky v podobě zvyšující se inflace a ropného šoku. Projevilo se, že ačkoli Brandt úspěšně reprezentoval svou zemi v zahraničí, odsouval řešení dlouhodobých vnitropolitických problémů.

Odhalení Guillauma jako agenta východoněmecké rozvědky tak bylo pouze jakousi záminkou k jeho odstoupení. Navzdory odchodu z kancléřského postu zůstal Brandt i nadále předsedou SPD a r. 1976 byl na ženevském sjezdu zvolen do čela Socialistické internacionály. K této aktivitě patřilo rovněž i jeho tříleté

předsednictví mezinárodní komise OSN pro záležitosti Severu a Jihu. Takovéto mnohostranné aktivity si však brzy vybraly svou daň; velkou únavu a r. 1978 infarkt. R. 1987 odešel Brandt z SPD, ale zůstal jejím čestným předsedou a též předsedou Socialistické internacionály. Téměř v samém závěru života se mu splnilo jeho přání: pád berlínské zdi a znovusjednocení Německa. S pádem komunistických režimů ve střední a východní Evropě byla také nastoupena cesta širší ekonomické a politické spolupráce mezi evropskými státy, kterou ostatně po celý život podporoval.

Resumé

Willy Brandt is the adopted name of Herbert Ernst Karl Frahm. Born in December 1913 to an unwed Lübeck shopgirl, he was raised by maternal grandfather to be a fervent blue-collar socialist. As a teenager Brandt joined the Social Democratic Party of Germany (SPD) in 1930, but one year later switched to a more radical spin-off the Socialist Labour Party (SAP). In 1933 to escape arrest the Gestapo changed his name to Willy Brandt and fled to Scandinavia where he was active as a journalist and in anti-fascist movement.

In 1945/46 he worked as a correspondent in Germany for Scandinavian newspaper and became press officer at the Norwegian Mission in Berlin. Brandt was persuaded by fellow Social Democrats to apply for reinstatement of his German citizenship.

In 1949 he was elected a member of the first parliament of the post war West Germany that convened in Bonn. In 1957 the SPD chose him as its candidate for the office of the Mayor of West Berlin. At the 1958 Stuttgart Party Congress Brandt was elected to the Party Committee and was prominent in the proceedings of extraordinary party congress held in Bad Godesberg in 1959 where the policy outlook of the party was fundamentally adjusted in the so-called Godesberger Program which accepted that a social market economy had some advantages of a and disavowed rigorously Marxist state ownership.

On August 13 1961 East Germany suddenly began to erect the Wall through the heart of Berlin to stem the outflow of East German refugees. The Wall was a blatant violation of international understanding about free moving city, but the Western allies waited a full 48 hours before lodging an ineffectual protest with the Soviets. "Kennedy cooked our goose" said Brandt, and he fired off a blistering reproach to the president. (He later mellowed toward Kennedy, however after president delivered his *Ich bin ein Berliner*)

In 1965 was Brandt (from 1964 chairman of the SPD) nominated for the chancellor in the Bundestag elections. But was these elections won Christian Democratic chancellor Ludwig Erhard. From 1966 to 1969 Willy Brandt served as a Vice Chancellor and Foreign Minister in the government of the Great Coalition

.After the election in 1969 he became the first Social Democratic chancellor of West Germany. His government concluded a non-aggression treaty with the Soviet Union and also normalized relations with Poland, Czechoslovakia and East Germany. In 1971 Brandt was awarded the Nobel Peace Prize for his work in improving relations between East and West. In elections in 1972 the SPD led by Brandt gained its largest election victory ever. But in May 1974 Brandt resigned after his personal assistant Günter Guillaume was discovered as a spy for the German Democratic Republic.

Until his death the age of 78 on October 8, 1992 near Bonn, three years after the collapse of the Berliner Wall, Willy Brandt remained active in German politics, the Socialist International, and as an international spokesman for better North-South relations.

Prameny a literatura:

Paměti:

- W. Brandt: My Life in Politics. New York 1990.
W. Brandt: People and Politics. The Years 1960-1975. Boston 1978.
H. Kohl: Chtěl jsem sjednocení Německa. Praha 2000.
H. Schmidt: Menschen und Mächte. Berlin 1987.
H. Schmidt: Na společné cestě. Praha 1997.
R. von Weizsäcker: Čtvero zastavení. Vzpomínky politika. Praha 2000.
