Posudek oponenta diplomové práce

Jiří Kopčil: „Kancelář Willy Brandt (1969–1974)“, Praha 2006, 118 stran rkp.

Osobnosti spolkového kancléře Willyho Brandta bylo sice dosud věnováno mnoho pozornosti, přesto si ale autor diplomové práce nezvolil snadné téma, spíše naopak. Předák západoněmecké levice se totiž významně podílel na formování německé vnitřní i zahraniční politiky po několik desítek let. Na náročnosti Kopčilem zvoleného tématu nic nemění ani skutečnost, že se rozhodl své badatelské úsilí soustředit především na Brandtovo působení v úřadu spolkového kancléře. Byl si totiž vědom toho, že není možné nechat stranou kancléřův myšlenkový vývoj, který doprovázel jeho vzestup do čela spolkové vlády. Je ale otázkou, zda bylo nutné psát novou Brandtovu biografii a etapám kancléřova života mimo zvolené těžiště práce věnovat téměř polovinu jejího rozsahu (kapitoly 1–4 a 6, tj. 45 stran).

Klíčovou částí – a vlastním diplomovým úkolem – je pátá kapitola práce, ve které se Kopčil věnuje Brandtovu působení v nejvyšší vládní funkci. Kopčilovi se podařilo postihnout základní aspekty Brandtovy politiky, jeho soustředěná analýza jde k jádru věci, autor se dobře orientuje v německých reáliích, nedopouští se faktografických chyb. Závěry, k nimž dochází, jsou relevantní, tj. bez zásadních výhrad. Práce je navíc napsána čtivým jazykem, stylisticky na velmi slušné úrovni.

Pokud jde o výtky, týkající se obsahu práce, upozorňuji zejména na to, že autor mohl věnovat větší pozornost analýze rozdílů mezi moskevskou a varšavskou smlouvou v otázce hranice Odra-Nisa, tj. vztahu mezi odmítnutím uchýlit se k použití síly a garancí hranic, založený na příliš úzkém výběru pramenů a literatury. Tato „výtka“ však nic nemění na pozitivním hodnocení práce jako celku.

Za v jistém smyslu závažnější pokládám skutečnost, že Kopčil nevyužil některé důležité pramenné edice, které byly publikovány v posledním desetiletí (například *Akten zur Auswärtigen Politik der Bundesrepublik Deutschland* nebo *Die Kabinettsprotokolle der Bundesregierung*). Stranou ponechal také důležitou memoárovou literaturu (chybí například paměti velmi vlivného člena Brandtova vedení SPD Egona Bahra *Zu meiner Zeit*, München 1996); totéž platí o odborné literatuře, kde uvádí řadu zajímavých, ale spíše přehledových prací (například Hroch, Jäckel, Kisinger (sic!), Müller atd.). Současně je patrný nedostatek specializovanějších titulů. Chybí například klíčová práce P. Benders *Neue Ostpolitik* (řada vydání, naposled 1995) a především tři Brandtovy biografie z pera německých historiků (včetně studií v německých odborných časopisech). Tuto kritickou výtku nicméně zmírňuje fakt, že literatura k tématu, které si autor zvolil, je natolik rozsáhlá, že její zvládnutí prakticky není v lidských silách (zejména v rozměru diplomové práce); jiný kolega by mohl preferovat jiné tituly atd.

Navíc pokládám za důležité ocenit, že práce, s níž Kopčil pracoval, analyzoval velmi zodpovědně a nabídl po mém soudu vyvážený, nezidealizovaný Brandtův portrét. Kladem práce je jednoznačně Kopčilův kritický odstup od použitých pramenů a literatury, čímž autor prokázal schopnost samostatné vědecké práce.

Z výše uvedených důvodů hodnotím Kopčilovu práci jako celek pozitivně a navrhuji její hodnocení **velmi dobře**.

Praha, 31. srpna 2006
PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.